de mal gualardón ← Et si in vacuis iuraverit non iustificabitur *replebitur* enim retributione domus illius (e si en vano yurare por meter a los otros en yerro, por su falsidad, non será dado por derecho, ca la casa d'él *enchida* será de qual galardón merece); 31:3 Trabajó el rico en allegando aver, e folgará *lleno* de sus bienes ← Laboravit dives in congregatione substantiae et in requie sua *replebitur* bonis suis (Trabajo ovo el rico en ayuntar la riqueza, e en so folgança será *enchido* de sos bienes); 31:5 Qui oro ama no será judgado por justo, e el que sigue consumimiento, *lleno* será d'ello ← Qui aurum diligit non iustificabitur et qui insequitur consumptionem *replebitur* ex ea (El qui ama ell oro non será fecho derecho, e el qui sigue desgasto, *inchido* será d'él); 32:19 Qui demanda ley, *lleno* será d'ella, e el que engañosamente lo faze, escandalizado será en ella ← Qui quaerit legem *replebitur* ab ea et qui insidiosae agit scandalizabitur ab ea (Qui busca la ley, aquél será *enchido* d'ella, e qui con assecho lo faze, conturviado será en ella); 38:25 Escribe saber en el tiempo quando ovieres vagar, e el que no labra aprendrá saber, e *lleno* será d'ello ← Sapientiam scribe in tempore vacuitatis et qui minoratur actu sapientiam percipiet qua sapientia *replebitur* (Escribe la sapiencia en el tiempo del vagar, e ell qui menorga en el fecho la tomará, ca será *enchido* d'ella); 39:16 Aún sabré qué dezir, ca assí só *lleno* como de saña ← Adhuc consiliabor ut enarrem ut furore enim *repletus* sum (Aún me consejaré yo porque cuente yo, ca assí só como *lleno* de movimiento de mient) // 10:15 ca quitó so coraçón d'aquel que'l fizo. Soberbia es compeçamiento de todo pecado, e qui la toviere será *lleno* de cosas malitas, e en cabo quebrantar l'á en la fin ← quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius Quoniam initium peccati omnis est superbia qui tenuerit illam *adimplebitur* male dictis et subvertet eum in finem (ca del que'l lfizo se partió el so coraçón d'él. E comienço de todo pecado es la sobervia: qui la toxiere *enchido* será de maldiciones, e ella-l trastornará en el cabo); 24:36 Que está *lleno* de seso assí como Éufrates, el que es amuchiguado assí como Jordán en el tiempo de las miesses ← Qui *adimplet* quasi Eufrates sensum qui multiplicat quasi Iordanis in tempore messis (qui *inche* el seso como el Éufrates, qui amuchigua como el Jordán en tiempo de miesses)

LLORANTE ← lugens [EL QUE LLORA]

7:38 Sey en consolamiento de los llorosos, e anda con los *llorantes* ← Non desis plorantibus in consolatione et cum *lugentibus* ambula (Non fallascas en conortar a los qui son en algún lloro, e